
 

 

 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO 

“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
 

Settore n.4 
"Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografia" 

 
 
     

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
      
 
 
 
 
ASSUNTO  IL         22/5/2017                       PROT. N. 467 
 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
 
N.      5852                  del  5/6/2017 
 
 
 
 
OGGETTO: Legge 482/99- annualità anno 2012. Liquidazione in unica soluzione della somma di € 

12.873,00  favore del Comune di San Nicola dell’Alto- Capofila del Distretto Arberesh- 
 
 
 
 

  
 

 
 

IL FUNZIONARIO 
Geom. Vitaliano Castagna                                                                                    

 
       
                               
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTA la Legge 15 dicembre 1999, n. 482 recante “Norme in materia di tutela delle minoranze 
linguistiche storiche” ed in particolare gli artt. 9 e 15; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 maggio 2001, n. 345 recante il regolamento di 
attuazione della legge n. 482/99 ed in particolare l’art. 8, comma 1 che prevede l’emanazione, da parte 
del Presidente del Consiglio dei Ministri, di un decreto annuale relativo ai criteri per la ripartizione dei 
fondi previsti dagli artt. 9 e 15 della legge; 
VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto l’1 febbraio 2002, ai sensi dell’art. 8, comma 4 del già citato 
decreto n. 345/01, dalla  Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Calabria con il quale la 
Regione Calabria e lo Stato si sono impegnati a collaborare in fase di istruttoria, erogazione dei fondi e 
successiva rendicontazione dei progetti presentati dai soggetti di cui al comma 3 dell’art.8; 
VISTO il D.D.S. n. 5178 del 27/05/2015 con il quale è stata impegnata, sul cap. U5201024001 del 
Bilancio Regionale 2015, la somma di   € 159.528,00 per l’attuazione, da parte degli Enti Locali, dei 
progetti presentati ai sensi degli artt. 9 e 15 della legge 482/99 – annualità 2012; 
ATTESO  
-che con il succitato  decreto  è stato approvato, inoltre, lo schema di atto di delega cui subordinare 
l’erogazione dell’anticipazione del 60% del contributo assegnato per l’anno 2012, da stipulare tra la 
Regione Calabria – Dipartimento 11- “Cultura Istruzione, Università, Alta Formazione, Ricerca Scientifica 
e Beni Culturali” ed i soggetti beneficiari, indicati nell’allegato “A” della deliberazione medesima; 
-che, a norma dell’art.6 della succitata concessione, il trasferimento all’Ente beneficiario del 60% dei 
fondi accreditati dalla Presidenza del Consiglio deve avvenire a seguito di stipula della concessione e ad 
acquisizione della certificazione attestante l’avvio dei lavori  o inizio attività, resa con apposito atto 
formale e il restante 40%  a conclusione del progetto e a seguito di trasmissione della relazione finale 
esplicativa degli interventi realizzati e della rendicontazione delle spese sostenute; 
- che, sempre ai sensi dell’art 6 della convenzione, nel caso i lavori siano stati conclusi le somme 
potranno essere erogate in un’unica soluzione secondo le condizioni dettate  per il 40%; 
CONSIDERATO 
- che con D.D.S. n. 5178 del 27/05/2015 è stato assunto l’impegno n. 1216/2015, a valere sul capitolo di 
spesa U5201024001, tra i cui beneficiari  è compreso il Distretto Arberesh con capofila il  Comune di 
San Nicola dell’Alto e con un finanziamento di € 12.873,00,  per i progetti  “ Sportello linguistico e 
Repertorio lessicografico visuale” ;   
-che il Comune di San Nicola dell’Alto ha trasmesso la certificazione attestante l’avvio del progetto e ha 
sottoscritto, in qualità di capofila del Distretto Arberesh, l’atto di  concessione n 236 del 30/03/2016 con 
la Regione Calabria–Dipartimento 10 “Turismo e Beni Culturali,  Istruzione- Cultura”;  
CHE il beneficiario ha concluso le attività senza aver percepito l’anticipazione del 60% del 
finanziamento,  
CHE in data 5/10/2016, il Comune ha trasmesso la determina di liquidazione n. 62 del 4/10/2016 relativa 
alle competenze dei soggetti coinvolti nelle attività e la determina n. 63 del 4/10/2016 che approva la 
relazione illustrativa e la rendicontazione delle spese complessive non ancora liquidate;   
CHE con nota 1636 del 17/05/2017, inoltre,  il Comune ha comunicato di non disporre della liquidità 
necessaria per anticipare le spese del progetto, per cui ha chiesto l’accredito in un’unica soluzione 
dell’intera somma di € 12.873,00; 
RITENUTO di poter accogliere la richiesta del Comune di San Nicola dell’Alto e, quindi, di dover 
procedere alla relativa liquidazione;  
VISTA la liquidazione n 3911 del 22/05/2017,  generata telematicamente ed allegata al presente atto; 
VISTI  
-Il D.lgs n. 118/2011 e s. m. i. 
-la legge regionale 27/12/2016, n.43 Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 
 e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017); 
-la legge Regionale 27/12/2016, n.44 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2017”; 
-la Legge Regionale 27/12/2016, n. 45 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2017-2019”; 
-la DGR 554 del 28/12/2016 documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, Dgs 23.6.2011, n. 118); 
-la DGR n. 555 del 28/12/2016 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria  per gli anni 2017-
2019 (artt. 11 e 39 c.10, Dgs 23.6.2011, n. 118); 



 

 

-la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante e s.m.i.  
-il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999 per come modificato dal DPR 206/2000; 
-la La L.R. n. 8/2002, artt. 43,44,45;ù 
-la circolare n. 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante chiarimenti al 
relativo Decreto Ministeriale n. 40 del 18 Gennaio 2008, dal quale si evince la non applicazione 
dell’art.48 bis del Presidente della Repubblica n. 602/73 per i pagamenti disposti “a favore delle 
Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’ elenco predisposto annualmente dall’ ISTAT ai sensi 
dell’art.1 comma 5 della legge 30/12/2004, n. 311”; 
- l’art.4, comma 1, della L.R. n°47 del 23.12.2011;  
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015, così come modificata dalla D.G.R. n. 51 del 2016,  
- le D.G.R. n. 269 n. 270 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR 541/2015 e s.m.i. -  
- la DDG n. 12320 del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente ad interim del Settore n. 4 “ Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e 
Cinematografie; 
- il DPR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 
-la DGR n. 127 del 30/03/2017 che proroga, alla D.ssa Sonia Tallarico,  l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” già conferito con DGR 
n.6/2017; 
Sulla base dell’istruttoria compiuta del funzionario competente, che ne attesta la regolarità 
dell’atto  

DECRETA 
  Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di: 

 DI LIQUIDARE, in una unica soluzione, la somma complessiva di € 12.873,00 a favore del 
Comune di San Nicola dell’Alto – Capofila del Distretto Arberesh,  per la realizzazione dei progetti 
“ Sportello linguistico e Repertorio lessicografico visuale” finanziato con la legge 482/99 anno 
2012;  

 DI FAR GRAVARE i consequenziali oneri sul capitolo U5201024001-impegno n. 3073 del Bilan-
cio Regionale 2017. 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di San Nicola, il quale è tenuto a resti-
tuire  l’elenco ed i mandati di pagamento effettuati a favore dei  beneficiari finali, a seguito della 
presente liquidazione. 

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento Proponente;  
 

 
 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE GENERALE  
                                                                                                Dott.ssa Sonia Tallarico                               

 

 

 
 
 
 

  


